*«Ut autem cognoscatis, quia nihil alicui donando per gratiam fecimus, aut per inimicitias adversando, sed ut nutu gubernati divino; omnem vobis gestorum vim*

99 «*Quam [fidem] veluti auro textam seriem, ex veste Christi et præcepto Legislatoris venientem usque ad nos, ipse servasti, vocis beati Petri omnibus constitutus interpretes, eius fidei beatificationem super omnes adducens*». CONCILIIUM CHALCEDONENSE, *Relatio sancta Synodi Chalcedonensis ad Sanctissimum Papam romanæ Ecclesie Leonem, de omnibus gestis generaliter*, in *Acta Conciliorum*, II, col. 655B.

100 *Ibidem*.

101 Del resto i compiti di sciogliere e legare attribuiti a Pietro (Mt 16,19) sono parimenti affidati al corpo degli Apostoli (Mt 18,18: «*Amen dico vobis: Quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata in caelo; et, quaecumque solveritis super terram, erunt soluta in caelo*»); per questo il Collegio dei Vescovi gode della potestà suprema e piena nella Chiesa universale, da esercitarsi – a differenza della potestà personale petrina – solo in forma collegiale, e con il successore di Pietro a capo del Collegio (cfr. Can. 336 CIC-1983; M.J. ARROBA CONDE - M. RIONDINO, *Introduzione al Diritto canonico*, Milano, 2015, 73).

*insinuavimus, ad comprobationem nostræ sinceritatis, et ad eorum quæ a nobis gesta sunt, firmitatem et consonantiam*<sup>102</sup>.

Da una parte, occorre osservare che i padri sinodali sono coscienti di aver operato guidati dalla volontà divina («*fecimus [...] ut nutu gubernati divino*»): quindi, come già si è detto, sono consapevoli di operare all'interno di un'Istituzione che, pur avendo come Capo il romano Pontefice, rimane autonoma dallo stesso quando opera *uti singula*. Dall'altra, però, essi comunicano al Vescovo di Roma le decisioni assunte «*ad eorum firmitatem et consonantiam*»: cioè per la loro validità e per la verifica della loro concordanza, compito che spetta al primo custode della fede, il successore di Pietro. La Chiesa universale, così, rimane saldamente legata al suo vertice, che ne garantisce l'unità<sup>103</sup>.

Papa Gelasio I (492-496) confermò questa regola:

*«Ita quod firmavit in Synodo Sedes apostolica, hoc robur obtinuit; quod refutavit, habere non potuit firmitatem: et sola rescindit quod præter ordinem congregatio synodica putaverat usurpandum»*<sup>104</sup>.

Tra le decisioni adottate dal Concilio di Calcedonia, solo quelle che la Sede apostolica ha confermato *in Synodo* ottengono vigore; quelle che la Sede apostolica ha rifiutato, invece, non sono valide. Peraltro, solo alla Sede apostolica è dato rescindere tutto quanto il Concilio ha stabilito *præter ordinem*. Al Vescovo di Roma spetta non solo la conferma delle decisioni conciliari, perché abbiano validità, ma anche la vigilanza perché il Concilio agisca correttamente, potendo rescindere tutte le decisioni adottate non conformemente all'*ordo*. Insomma: al Vescovo di Roma compete sia il controllo sul merito delle decisioni conciliari, sia il controllo di legittimità.